_______________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

EDITAL Nº 01/2024, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

ADITIVO 01, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2024.

O COREN-TO - CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS, no uso de suas

atribuições legais, torna público o ADITIVO 01, ao EDITAL 01/2024 nos termos aqui consignados:

1. Incluir os subitens 3.11 e 3.12 com a seguinte redação:

3.11. Fará jus à isenção de pagamento da taxa de inscrição os candidatos que forem

comprovadamente doadores de medula óssea, nos termos da Lei Federal 13.656, de 30

de abril de 2018.

3.12 Os candidatos doadores de medula óssea deverão, para fins de pedido de isenção,

enviar:

a) declaração para fins de isenção indicando que é doador de medula óssea, de acordo

com o Anexo XXX deste aditivo (cronograma de atividades prevendo prazo para envio

de documentação); e

b) atestado ou laudo emitido por médico de entidade reconhecida pelo Ministério da

Saúde, inscrito no Conselho Regional de Medicina (assinatura e carimbo com referida

identificação), que comprove que o candidato efetuou a doação de medula óssea, bem

como a data da doação.

2. Retificar o subitem 11.2:

2.1. Onde se lê:

Títulos/Documentos para todos os

cargos de Nível Superior

Quantidade Máxima

de Títulos

Pontuação

Pontos

(por título)

Total

DOUTORADO 01 1,00 1,00

MESTRADO 01 0,75 0,75

ESPECIALIZAÇÃO 02 0,5 0,5

Total 2,25

_______________________________________________________________________

2

2.2. Leia-se:

Títulos/Documentos para todos os cargos de

Nível Superior

Quantidade

Máxima de

Títulos

Pontuação

Pontos

(por título)

Total

DOUTORADO 01 1,00 1,00

MESTRADO 01 0,75 0,75

ESPECIALIZAÇÃO 02 0,5 1,00

Total 2,75

3. Retificar no ANEXO I- VAGAS, VENCIMENTOS, CARGA HORÁRIA, PRÉ-REQUISITOS E

ATRIBUIÇÕES:

3.1. Onde se lê:

CARGO LOTAÇÃO TOTAL DE

VAGAS

VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS

PCD

VAGAS

ETNIA

RACIAL

PRÉ-REQUISITOS

Assistente
Jurídico

R$ 4.915,49

40h

Palmas - - - - Diploma ou certificado,
devidamente

registrado, de

conclusão de curso de

nível superior em
Direito, expedido

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

(MEC). Registro ativo e
adimplente na Ordem

dos Advogados do Brasil
(OAB).

3.2. Leia-se:

_______________________________________________________________________

3

CARGO LOTAÇÃO TOTAL DE

VAGAS

VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS

PCD

VAGAS

ETNIA

RACIAL

PRÉ-REQUISITOS

Assistente
Jurídico

R$ 4.915,49

40h

Palmas - - - - Diploma ou certificado,
devidamente

registrado, de

conclusão de curso de

nível superior em
Direito, expedido

por instituição de ensino

reconhecida pelo

Ministério da Educação

(MEC).

4. Retificar no ANEXO II- CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS:

4.1. Onde se lê:

“Analista- Contador- Legislação: Lei 4.320/64; Lei 6.404/76. Lei 9.430/96. Lei 10.406/02.

Lei complementar nº 101/00. Lei complementar nº 123/2006. Lei complementar nº

116/2003. Instrução Normativa SRF nº 459/04. Instrução Normativa SRF nº 971/09.

Instrução Normativa SRF nº 480/04.”

4.2. Leia-se:

“Analista- Contador- Legislação: Lei 4.320/64; Lei 6.404/76. Lei 9.430/96. Lei 10.406/02.

Lei complementar nº 101/00. Lei complementar nº 123/2006. Lei complementar nº

116/2003. Instrução Normativa SRF nº 459/04 com alterações posteriores. Instrução

Normativa SRF nº 2110/22. Instrução Normativa SRF nº 1234/12 com alterações

posteriores.”

4.3. Onde se lê:

“Enfermeiro e Enfermeiro Fiscal- Política Nacional de Atenção Básica (Portaria nº

2.436/2017).

4.4. Leia-se:

“Enfermeiro e Enfermeiro Fiscal- Normas sobre POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO

BÁSICA EM SAÚDE.

_______________________________________________________________________

4

5. Em face a prorrogação das inscrições, o ANEXO VI passa a conter a seguinte redação:

CONCURSO PÚBLICO - COREN

FASE DATA

Publicação do Edital 11/11/2024

Período de Inscrições 11/11/2024 12/12/2024

Prorrogação do período de inscrição 13/12/2024 23/12/2024

Período de impugnação do edital 11/11/2024 12/11/2024

Período de inscrição para os candidatos que desejam requerer a isenção

da taxa de inscrição
11/11/2024 12/11/2024

Publicação do resultado de impugnação do edital, caso existentes 26/11/2024

Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção 26/11/2024

Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar do

pedido de isenção do pagamento da taxa de inscrição
27/11/2024 28/11/2024

Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção 09/12/2024

Último dia para geração e pagamento da taxa de inscrição 24/12/2024

Último dia para envio de documentação para os candidatos que

desejam vaga PCD e solicitar atendimento especial
24/12/2024

Publicação da relação de inscritos preliminar (PCD + Atendimento

especial)
27/12/2024

Prazo para interposição de recurso contra a relação de inscritos

preliminar (PCD + Atendimento especial)
30/12/2024 31/12/2024

Publicação da relação de inscritos definitiva (PCD + Atendimento

especial)
06/01/2025

Divulgação dos locais de prova 10/01/2025

Realização das Provas Objetivas  19/01/2025

Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas  20/01/2025

Prazo para interposição de recurso contra os gabaritos preliminares das

provas objetivas
21/01/2025 22/01/2025

6. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 11 de

novembro de 2024.

7. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.